¹ Unter den Autoren, die die Unmöglichkeit eines processus in infinitum in causis per accidens subordinatis verteidigen, befinden sich : der hl. *Bonaventura*, *Gregor von Valentia*, *Suarez*, und neuerdings *Stöckl* (Die thomistische Lehre vom Weltanfang im « Katholik » 1883, p. 358-361), *Rolfes* (Die Controverse über die Möglichkeit einer anfangslosen Schöpfung, Philosophisches Jahrbuch 1897, p. 1-22), und *P. Gredt* O. S. B. (Elementa philosophiae, n. 670, Bd. 2, p. 162). *Suarez* gibt für die Unmöglichkeit des processus in infinitum in causis per accidens subordinatis folgendes Argument : Ein bestimmtes Glied der unendlichen Reihe der Generationen hätte von Gott erschaffen werden müssen. Also konnte dieses nicht gezeugt sein, mußte also das erste der Reihe sein, von dem alle andern abstammen. Disputationes Metaphysicae. Disp. 29, sectio 1, n. 35-37. Dies Argument ist offenbar nicht widerlegt durch die Behauptung, daß das durch Erschaffung entstandene Paar zwar jeder einzelnen Zeugung vorangeht, nicht aber allen zusammengenommen. Vgl. auch *Suarez* l. c. n. 9 ff.

aeterno.» Freilich ist hier wie bei den meisten Autoren die Rede von unwesentlich geordneten Ursachen. Doch ist jede unendliche Reihe von akzidentell untergeordneten Ursachen auch eine *successio infinita*. Wer also jene zugibt, kann diese nicht bestreiten. Somit wird auch durch Widerlegung der *successio infinita implicite* der *processus in infinitum in causis per accidens subordinatis* widerlegt.

I.

Nach dem hl. *Bonaventura* (Comment. in II Sent. Dist. 1 a. 1 q. 2) können die Tage und die Zeugungen nicht von Ewigkeit aufeinanderfolgen. Er hat hauptsächlich zwei Argumente, die weiter unten noch zur Sprache kommen, nämlich «*Impossibile est infinita ordinari*» und «*impossibile est infinita pertransiri*».

Joannes a S. Thoma lehrt auch, daß die *res successivae* (*motus et generationes rerum*) nicht von Ewigkeit sein können. Er sagt: «*De ratione enim successionis est, quod una pars desinat et alia incipiat; illa autem, quae desinit, quando motus fuit productus ab aeterno vel duravit infinito tempore vel finito. Si infinito, toto illo permansit et non transivit: et sic non fuit successio ab aeterno. Si finito tempore, ergo aeternitas finita duratione consumi potest Ergo si illa quoque duratio successiva ab aeterno finita fuit, totum tempus ab aeterno finitum manebit.*» (Philos. naturalis I P. q. 24 a. 2). Dies führt er a. a. O. weiter aus.¹

In anderer Weise argumentiert *P. Gredt*: «*Repugnat successionem ab aeterno fuisse [quod probatur] per reductionem ad absurdum. Successio supponit pluralitatem partium, quarum altera succedit alteri. Hoc supposito conficitur dilemma: Aut omnes partes dicuntur esse ab aeterno, et tunc non est successio, sed omnes sunt simul; eorum enim quae ab aeterno sunt non potest alterum esse altero prius, sed necessario omnia sunt simul. Aut non sunt omnes ab*